
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei

OGGETTO: Sinistro del 29/05/11 sulla S.P.122/B - Patti - (ME) - occorso al Sig.

Giorgianni Giuseppe.Bonario componimento. Impegno di spesa di Euro 360,00=

omniacomprensiva.

L'anno duemiladodìci il giorno Q'fotel mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO > '

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6} Assessore (»rr. g® Carmelo

j 7) Assessore Dott.

8) Assessore Dott.

9} Assessore Prof..

10) Assessore Dott.

11) Assessore Dott.

12) Assessore Sig.

13} Assessore Dott.

14) Assessore Prof.

Assume la Presidenza

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Posarla

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

On.Aw.

TERRANOVA

BISIGNANO

RIGHERÀ

CATALFAMO

TORRE
I r

MONEA | oUfew
SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERSONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTI MIGLIA

Giovanni Cesare RICEVUTO

A/ o
$ ,

S i
A/3

s;

A/^J
> •
A/O

5 ;
5 >
Ay.o
5 J

Partecipa il Segretario Generale . tona Mwa TRIPQDQ

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente,

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«~ 1 "Dipartimento***

U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche
U.O. Legale e Contenzioso

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO:Sinistro del 29/05/11 sulla S.P.122/B - Patti - (ME) - occorso al Sig.

Giorgianni Giuseppe.Bonario componimento. Impegno di spesa di Euro

360,00= omnìacomprensiva

P R O P O S T A

PREMESSO che, con istanza agli atti prot. n° 32985 del 03/10/11, il Dott. Antonino Zarcone,

in nome e per conto del Sig. Giorgianni Giuseppe, ha chiesto a questa Provincia il

risarcimento dei danni, pari ad 6 413,28 subiti dall'autovettura Opel Corsa tg. DL 017 RS di

proprietà dello stesso, nel sinistro occorsogli il 29/05/11 sulla S.P.122/B Patti (ME), a causa

della presenza di una buca;

VISTI la relazione tecnica del IV Dip. Il U.D. del 10/11/11 prot. n°.3771 e i rilievi fotografici

che attestano la presenza della medesima buca ;

VISTA la dichiarazione testimoniale resa dal Sig. La Spada Filippo Bruno del 29/10/2011 che

conferma la veridicità dell'accaduto;

VISTO il preventivo di " Garresi Gomme" n° 12 del 31/05/11 relativo alla riparazione del

mezzo per la somma al netto di I.V.A. Euro 413,28=;



VISTO il fax di accettazione dali'Avv. Antonino Zarcone in nome e per conto del Sig.

Giorgianni Giuseppe, per la somma complessiva di e.360,00=omnia prot. n. 3695 del

02/02/12.

RITENUTO pertanto ebe-appare conveniente per questa Provincia definire la controversia

accogliendo la proposta di bonario componimento su esposta, corrispondendo al Sig.

Giorgianni Giuseppe la somma complessiva dì €.360,00 omniacomprensiva a-tacitazione di

ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO !o Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conseguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e il Sig.

Giorgianni Giuseppe avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in

occasione del sinistro del 29/05/2011 sulla S.P. 122/B -PATTI - (ME) ;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 360,00 = sul cod. 1010903 Cap.2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2012 in corso di predisposizione , dando atto che la

somma è contenuta nei 2/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali U.O. legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot.n"3298S del 03/10/11

2. Copia relaz. tecnica dal 10/11/11 prot. n. 3771

II Responsabile dfell'U.® Ledale e contenzioso

Addi IL DIRIGENTE /

Addi

L'Assesso

Addi

fnzifiso



PARERE 01 REGOLARITÀ 1 fECNICA

Ai sensi e per gli effet t i deil'art. 12 della L.R. n3 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIGENTE

7

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere;

F A V O R E V O L E

Addì 31 *PR.
IL RAG!

A i sensi dell 'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

^ MPEGNIE PARERI
IL RAGIONIERE GNERALE



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

'f-T° On. Aw. Giovanni
L'ASSESSORE ANZIANO

f.to
Dott. Michele B1SIGHANO rio

IL SEGRETARIO GENERALE

,4w
M presente atto sarà affìsso all'Albo
nel giorno festivo J

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
f.lQ f.to

Messina lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, n

^ CERTIFICA U 2 GIÙ. 2012
che la presente deliberazione *̂ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art, 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale
elencato al 3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

dell'ari. / della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì ? 8 11 AG. 2012

f i o

IL SEGRETARIO GENERALE

Maria TO/PODO

E' copia conforme all'originale da servire pecusp a
Messina, dalla residenza Provinciale, addì L J ' '



I STUDIO LEGJVLE
Dott. Antonino Zarcone

Via Villa. 23-98051 Barci

DIPARTIMENTO - - a U.D

OGGETTO: richiesta risarcimento danni

La presente in nome per conto e i
Giuseppe, nato a Messina in data 08.04.19
D'Acquisto n. 6, mio assistito.

In data 29.05.2011 alle ore 16.30 cir
della propria autovettura, Opel Corsa tg.
Mulinello del Comune di Patti con direzione

All'improvviso con le ruote dell'au
grossa buca.

In conseguenza dell'accaduto 1'
danni.

La responsabilità dell'accaduto è da
Provincia Regionale di Messina in quanto la
manutenzione del trailo di manto stradale,
del trabocchetto.
Si sottolinea che la pendenza delta strada ren

Con la presente, pertanto, da valere,
formale e sostanziale

atto dì messa in
YIDTFFIDC

a risarcire, entro e non oltre gg. 8 da]
danni subiti dall'istante od a fornirmi, se in
Compagnia di Assicurazioni che copre i risch

Maturato il termine assegnatovi tute
mio assistito presso le opportune sedi giudizia

Alla presente si allega: copia proventi
sinistro e alcuni dei danni riportati dall'autov

La presente è interruttiva di ogni e
decadenza.

Resto in attesa di un Vs. cortese n
Cordiali Saluti.

Barcellona P.G. 28 settembre 2011

05

Spettle
Provincia Regionale di Messina

In persona dei Presidente p.t
Corso Cavour, 1

98100 Messina

nistro del 29.05.2011

ell'interesse del Sig. Giorgianni
6 e residente in Torregrotta Via

a, ristante percorreva alla guida
[j>L017RS, la S.P. 122/B Segreto
nonte mare.
ovettura andava a centrare una

quii

lonaP.G.(ME)

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
03/10/2011
Protocollo n'0032985/11

autovettura dell'istante riportava ingenti

addebitare esclusivamente alla
stessa non ha provveduto né alla
£ alla segnalazione dell'insidia e

èva impossibile vedere l'insidia,
a tutti gli effetti di legge, quale

nora

ricevimento della presente, tutti i
Vs. possesso, il nominativo della
perlaRCD.
rò, diritti, pretese e/o ragioni del
i e.

K», copia n. 7 foto ritraesti luogo
ttura.
siasi termine di prescrizione e/o

contro e con l'occasione porgo



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Vi abilità -2° Distretto

Allegati N1

Risposta a nota N° 1265/Sin/UL

del 06/10/2011

Ist.N. 203/11

OGGETTO: Sinistro del 29/05/11 - S.P. 122/B - S
GIORGIANNI Giuseppe.-

Messina,

greto - Mulinello - Patti (ME), occorso al Sig.

Af Sig. Dirigente
del 1° Dip.'
Ufficio Legale
S E D E

In riscontro alla nota di cui all'ogg
che quest'Ufficio non è stato avvisato, né
all'epoca del sinistro; pertanto, non si può r

Da sopralluogo effettuato è sta
considerata l'ora dichiarata del sinistro si p
velocità al suo campo di visibilità come pre
1992, N° 285 "Nuovo Codice della Strada"

Resta, comunque, da accertare la v

etto si comunica, per opportuna conoscenza,
tantomeno è stato richiesto alcun intervento
[azionare circa la dinamica.

o rilevata la presenza della buca, Inoltre.
esume che se il ricorrente avesse adeguato la
isto all'art. 141 comma 2 del D. Lgs. 30 Aprile
incidente si sarebbe potuto evitare.

ilocità e la condotta di guida del conducente

(Geom Pullella Ferdinando)

IL DIRÌGENTE
Ing. Benedetto SIDOTI PINTO



DICHIARAZIONE TESTIMONIALE

Io sottoscritto La Spada Filippo

(ME) il 10.03.1974 e residente in

Bruno, nato a Barcellona P.G. P.G.

Milazzo (ME) via Palombaro n° 140

cod. fise. LSPFPP74C10A638J, corJ la presente

dichiaro che

1) In data 29.05.2011 alle ore

dell'autovettura Opel Corsa tg.

[ 6.3 O circa, mi trovavo a bordo

DL017RS, condotta da Giorgianni

Giuseppe.

2)Nell'occasione percorrevamo la strada S.P. 122/B con direzione monte -

mare.

3) Ali'improvviso centravamo con le ruote dell'autovettura una grossa

buca.

4) La buca non era visibile stante la pehdenza della strada.

5) Nell'immediatezza l'auto presentava evidenti danni ai copertoni e forse

alle parti meccaniche non visibili esternamente,

6) Preciso che la buca non era segnalatf o transennata.

Barcellona P.G., 29/10/2011

La Spada Filippo Bruno



BARRESI GOMME
Centra Assistenza Pneumatici

m
di Maria Rosa Barresl & F.lll

Via Siracusano, 25 - TeUFax 090.9941747
96040 VENETICO MARINA (ME)

Partita IVA 02050270830
C.C.I.A.A. di MESSINA

REAN. 167213 del 28-01-1998
e-mail barresi@gomme.191.it

j C CI IENTF PAH1ITA IVA

i 01914 GRGGPP36D08F158y
CONDIZIONI DI PAGAMENTO

i 0121 - RJM. DIRETTA
i TRASPORTO A CURA DEL

"VÉLEFO^O

BANCA D'APPOG

PORTO

Codice Descridon*

P117

OPEL CORSA D TG. DL017RS

215/45ZR17 PIL.EXALTO PE2 E.L.91W MICHE

TOTALE se % "MERCÉ ! IMPORTO SCONTO"

413.28Ì

TOTALE NFTTO

, IVA IMPONIBILE

! 20 413.28

1
•SPOSTA i AGENDA CODICI

82.66

O TAL''. iM^OMBHt , (O TAL (i IVA ! TOTALE tSfctt TE

413.281 82.66;

GIOG1ANNI GIUSEPPE
VIA SALVO D'ACQUISTO, 6
08040 TORRECROTTA (ME)

TACENTE" N" PREVENTIVO i DATA PREVENTIVO PAGINA

12 j 31/05/2011 : 1

ANNOTAZIONI

I U. M. Quantità! _ - . . . .

PZ

Unitario , Sconti i Prezzo Totale r Iva

137,76 413,28' 20

'SPFSETRASPORTO SPESE ÌMEALLO

3,28

| TOTALE PREVENTIVO

495 941 495,94

FIRMA



PROVINCIA REGIONALE Ot MESSINA
POSTA IN ENTRATA

A W. ANTONINO ZARCONE
Via Villa, 23 - 98051 Barcellona P. G. (ME)

Tei 349/0512876 Fax. 090/9797855
e-mai!: ninozarc@yahoo.it

3 1 GEN201Z

r DIPARTIMENTO

Barcellona Pozzo di Gotto, 16.01.2012

SpettJe
Provincia Regionale di Messina

Corso Cavour, 1
98100 Messina

Oggetto: sinistro del 29.05.11
Auto danneggiata Opel Corsa tg. DL017RS

In nome, per conto ed interesse del sig.

residente in Torregrotta via D'Acquisto n° 6, che

Con la presente si rappresenta di accettar

forgiarmi Giuseppe, nato a Messina I'OS/04/1986,

per ratifica sottoscrive la presente.

la somma di €. 360,00 Omnia, comprensiva di €.

60,00 a titolo di onorario, come risarcimento delj danno riportato alla propria autovettura, a seguito

del sinistro in oggetto.

Ricevuto tale importo il sig. Giorgianni Giuseppe dichiara di essere totalmente soddisfate e

di non aver più nulla a pretendere in merito al sinistro in oggetto.

Giorgianni Giuseppe

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
02/02/2012
Protocollo n°0003695/12

Avv ino Zarcone

0 6 f'd. 2012


